
 
 
 
 
 

COMUNE DI CINISI 
(Provincia di Palermo) 

 

 

 III SETTORE – Ufficio Lavori  Pubblici 
 
 
 
 
 
 
 

Determinazione  del Responsabile del Settore n. 7 4 de l  10.03.2017         
 
 

DETERMINA N. 262    DEL 10.03.2017 - (Registro gen.) 
 
 
 
 
 

 
OGGETTO: Approvazione bando di gara, disciplinare e capitolato 

speciale d’appalto  per l’affidamento del servizio di nolo  mezzi da 

destinare alla  raccolta differenziata, mediante procedura aperta ai 

sensi dell’art. 60 del d.lgs n. 50/2016  



 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 

Ai sensi dell’art.6 della L. 241/90, dell’art. 5 della l.r. 10/91, del Regolamento comunale di organizzazione e delle 
Norme per la prevenzione della corruzione e dell’illegalità,, propone l’adozione della seguente determinazione, di 
cui attesta la regolarità e  correttezza  del procedimento svolto e per i profili di propria competenza, attestando, 
contestualmente, l’insussistenza di ipotesi di conflitto di interessi: 

Premesso 
-Che questo comune fa parte dell’ATO PA1 che gestisce per mezzo della società servizi comunali integrati r.s.u. la 
raccolta e lo smaltimento dei rifiuti; 
-Che la società è giuridicamente non funzionante dell’anno 2013 ed alla stessa è subentrata una gestione 
commissariale, più volte prorogata. 
-Che  con verbale n. 1 del 14.02.2017 trasmesso   in data 14.02.2017 ed assunto al  prot. n. 3185 si questo Comune il 
consiglio d’amministrazione   della SRR- Area metropolitana ha comunicato che tutti i componenti hanno  
rassegnato, con effetto immediato, le loro dimissioni dalla carica loro conferita.   
-Che questo Ente, pur con le difficoltà giuridiche/operative del caso,si sta attivando a trasmettere  tutti gli atti  
inerenti la gara  l’ARO  all’UREGA ,al fine di procedere all’individuazione di un operatore economico  a  cui  
affidare il servizio di spazzamento, raccolta e trasporto allo smaltimento dei rifiuti solidi urbani differenziati e 
indifferenziati, compresi quelli assimilati, ed altri servizi di igiene pubblica in tutto il territorio comunale; 
Che stante l’incessante grado di incertezza che ancora incombe sul comparto della gestione dei rifiuti è strettamente  
necessario ed indispensabile continuare a garantire la continuità del servizio   di raccolta rifiuti, in assenza del quale 
il territorio di Cinisi rimarrebbe gravemente e certamente esposto a un serio periodo di compromissione della salute 
pubblica e  dell’ambiente; 
Che è quindi necessario continuare ad intervenire in sussidio alla Servizi Comunali Integrati per assicurare lo 
svolgimento del servizio per l’attività di raccolta e smaltimento dei RR.SS.UU. nel territorio 
Che con delibera di Consiglio Comunale n. 110 del 5.12.2016 è stato approvato lo schema di convenzione per 
l’attivazione in forma associata del servizio comunale  gara  per  l’affidamento lavori pubblici ed acquisizione  di 
beni e servizi mediante centrale unica di  committenza. 
Che con deliberazione di G.M. n. 29.12.2016  è stato approvato il regolamento della centrale unica di committenza 
Considerato che è ormai prossima la scadenza dell’attuale affidamento del nolo dei mezzi necessari 
all’espletamento del servizio di raccolta differenziata dei rifiuti in territorio Comunale 
Che è quindi necessario, garantire la continuità del servizio di raccolta dei rifiuti al fine di evitare l’insorgere di  
eventuali problematiche di carattere ambientale ed igienico sanitarie 
Che è quindi urgente  porre in essere tutti gli atti per la selezione di un operatore per l’affidamento del servizio de  
quo, nelle more dell’espletamento della gara ARO 
Visto il progetto redatto da questo ufficio che prevede il nolo mezzi necessari per la raccolta differenziata per un 
importo di €  142.080,00 a b.a. di cui  3.552,00 per oneri di sicurezza oltre Iva 
Visto altresì, l’importo complessivo a base d’asta inferiore alla soglia di cui all’art. 35 del d.lgs. n. 50/2016 come 
recepito dalla Regione Siciliana con LR: n. 8/2016 
Che la scelta del contraente a cui affidare il servizio in oggetto dovrà essere fatta tramite aggiudicazione 
 dell’offerta con  il  “Criterio  del  minor  prezzo”determinato  mediante  massimo ribasso sul prezzo a base d’asta, 
ai sensi dell’art. 95, comma 4 del codice dei contratti n. 50/2016.qualora i concorrenti ammessi siano pari o 
superiore a dieci trova applicazione il procedimento di cui all’art. 97. del medesimo decreto. 
Visto l’allegato capitolo contenete le prescrizioni tecniche e procedimentali,il disciplinare di gara e il bando di gara   
Visto l’art. 163, comma 1 che così recita: ove non sia stato deliberato il bilancio è consentita esclusivamente  un  
esercizio  provvisorio nei  limiti  dei  corrispondenti  stanziamenti   di  spesa dell'ultimo bilancio approvato per 
l'esercizio cui si riferisce la gestione provvisoria. Nel corso    della gestione provvisoria l'ente può assumere solo 
obbligazioni derivanti da provvedimenti giurisdizionali esecutivi, quelle tassativamente regolate dalla legge e 
quelle necessarie ad evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all'ente. Nel corso della gestione 
provvisoria l'ente può disporre pagamenti solo per l'assolvimento delle obbligazioni già assunte, delle obbligazioni 
derivanti da provvedimenti giurisdizionali esecutivi e di obblighi speciali tassativamente regolati dalla legge, per le 
spese di personale, di residui passivi, di rate di mutuo,   di canoni, imposte e tasse, ed, in particolare, per le sole 
operazioni necessarie ad evitare  che    siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all'ente. 
Considerato che l’assunzione dell’impegno di spesa  rientra tra le obbligazioni di cui al citato c.1  n. 232/16, 
Vista la legge di stabilità  che  prevede  l’approvazione  del bilancio di previsione entro   il 31.03.2017 
Ritenuto di dover procedere all’assunzione dell’impegno spesa di € 193.138,00 iva compresa, alla missione 09- 
programma 03—titolo 1 -Macroaggregato 03 -Piano Finanziario ai sensi, ex  intervento 1.09.05.03.1736 del 
bilancio 2017; 
Ritenuto necessario, trattandosi di un procedimento  d’ importo superiore a € 40.000,00, delegare alla Centrale 
Unica di Committenza, l’espletamento delle procedure di gara, ai sensi dell’art. 37 del d.lgs. n. 50/2016 come 
recepito  dalla Regione Sicilia con L.R. n. 8/2016 
Di  attribuire  il seguente Cig 70056569F5 



Visto il D.Lvo n. 50/2016 in materia di appalti forniture e  servizi; 
Visto il  D.vo n.  267 del 18.08.2000 T.U.  delle leggi sull’ordinamento degli enti  locali 
 

      PROPONE 
Per le motivazioni di cui in premessa: 

 
1) di indire una gara d’appalto per il noleggio mezzi da utilizzare per la raccolta rifiuti mediante  procedura aperta 
ai sensi dell’art. 60  del dlgs. n.50/2016 così come recepito dalla Regione Sicilia con L.R. n. 8/2016, con il criterio 
del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 95, comma 4 lett.C del medesimo d.lgs.,con le modalità indicate negli atti di 
gara 
2)di stabilire che si procederà all’aggiudicazione anche in caso di un’unica offerta valida. 
3) di approvare il bando di gara, il capitolato speciale d’appalto e il disciplinare di gara , dichiarazione sostitutiva 
ai sensi del D.P.R. n. 445/2000 , domanda di partecipazione - Protocollo di legalità accordo quadro C.A. dalla  
Chiesa; 

    4) Precisare , ai sensi dell’art. 192 del d.lgs. n. 267/2000 che: 
-Il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di fornire all’Ente il servizio di cui all’oggetto; 
-l’oggetto del contratto è costituito dal servizio di nolo mezzi , indispensabili al servizio di raccolta r.s.u. del 
territorio comunale 
-clausole essenziali sono: avvio immediato del servizio, anche sotto riserva di legge, esclusione del subappalto, 
garanzia mediante polizza fideiussoria, iscrizione all’Albo Nazionale Gestori ambientali per la categoria di cui al 
presente servizio 
-la modalità di scelta del contraente è quella della procedura negoziata senza pubblicazione del bando, 
5) stabilire che il contratto sarà stipulato in forma pubblica  amministrativa 

    6)riservare all’amministrazione la facoltà di aggiudicare la fornitura anche in presenza di una sola offerta 
    7)invitare alla procedura negoziata le seguenti  ditte che hanno manifestato  il proprio interesse 

8)dare atto   che saranno ammessi alla   procedura   negoziata tutte  le  ditte, che presa conoscenza della stessa 
presenteranno apposita offerta nei modi e nei tempi previsti nella lettera  d’invito; 
 9)di delegare alla centrale unica di committenza l’espletamento delle procedure di gara come disposto dall’art. 37  
comma 3 del D.lgs. n. 50/2016 
10)di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il Geom. Vincenzo Evola 
11)Di impegnare la somma € 193.138,00 iva compresa, alla missione 09- programma 03—titolo 1 -Macroaggregato 
03 -Piano Finanziario ai sensi , ex  intervento 1.09.05.03.1736 del bilancio 2017; 
12)che la spesa diventerà esigibile entro il 31.12.2017 
13)di dare pubblicità al presente bando di gara attraverso la pubblicazione all’albo pretorio on line del Comune, sul 
profilo della stazione appaltante sul sito del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti e sulla piattaforma digitale 
presso l’Anac  per  gg. 15 in applicazione dell’art. 60, comma 3, per gg. 15  stante l’urgenza di procedere 
all’affidamento del servizio per le motivazioni esplicitate in premessa: 
14)di provvedere,ai sensi dell’art. 29 del d.lgs. n. 50/2016,che tutti glia tti relativi alla procedura in oggetto saranno 
pubblicati e aggiornati sul profilo del committente ,nella sezione “Amministrazione trasparente,con l’applicazione 
delle disposizioni di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33. 
15)di dare atto che con successivo atto di impegno di  procedere ad impegnare l’importo di € 225,00 quale 
contributo AVCP 

 
                    L’istruttore                                                                          

                      f.to N. Cottone 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE  “Territorio e  Ambiente” 
 

- Vista la proposta che precede; 
- Vista la Determina Sindacale n. 19/2016 

 
 

                                                               DETERMINA 
 
Di approvare integralmente la proposta di cui sopra che si intende qui  riportata. 

 
Il Responsabile del Settore  
Geom. Vincenzo Evola 



 
 

  
 
 
 

 

 
 
 

 
Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 12, della L.R. 
30/2000. 

 
Cinisi li   

 
Il Responsabile del Settore Finanziario 

F.to P. Vitale 

La presente copia è conforme  all’originale. 
 
Cinisi li    

Il Responsabile del Settore 

Copia conforme all’originale, della presente determinazione, viene trasmessa  a: 
 

O Primo Settore – Amministrativo Socio - Culturale 
O Secondo Settore – Servizi a rete 
O Terzo Settore – Lavori Pubblici  e Urbanistica 
O Quarto Settore – Bilancio, Finanze e  Programmazione 
O Quinto Settore – Polizia Municipale 
O Segretario Generale 
O Sindaco/Giunta 
O Presidente del Consiglio Comunale 
O Capi Gruppo Consiliari 
O Revisore dei Conti 

Affissa all’Albo  Pretorio il   e vi rimarrà per 7 
giorni 
 
Defissa dall’Albo Pretorio  il    

Cinisi li     

Il Segretario Comunale Il Messo Comunale 



 


